
  

 

 

 

拝啓 時下ますますご清祥のこととお喜び申し上げます。平素は，当研究会に対し、格別のご支援を 

賜り厚くお礼申しあげます。 

さて、標記セミナーを下記要領にて開催いたします。ご多用のことと存じますがご出席くださいます 

よう、ご案内申し上げます。 

なお、セミナーへの出欠の確認をさせていただきますので、電子メールにて 11月 5 日(水)必着で 

担当幹事（吉川）までご連絡の程、お願いいたします。 

敬具 

記 

1. 日 時 ：2025 年 11月 12日（水）14:00～16:30 

 

2. 開催場所 ：下記会場オンサイト 及び Zoom オンライン併用による。 

・オンサイト：ミューザ川崎シンフォニーホール 会議室 2 

〒212-8557 ： 神奈川県川崎市幸区大宮町 1310  

TEL： 044-520-0100（代表） 

HP ： https://www.kawasaki-sym-hall.jp/visit/access/ 

・オンライン：Zoom URL は別途，担当幹事から前日までに連絡いたします。 

 

3. 設計革新セミナプログラム 

(1) 会長挨拶 （14:00～14:10） 

(2) 発表 

 テーマ１： テーマ1：CAEと最適化                                                         

（14:10～15:10） 

 発表者 ：株式会社 構造計画研究所 SBDプロダクツサービス部 森 光寛 様 

 

・発表内容：製品開発におけるデジタルツールの活用度向上は、設計品質向上・期間短縮に必須の

技術となってきています。 

設計現場でCAEを利用している状況から、成果をより挙げるためにはCAEのレベルアップと組織的な

取組みが重要となります。 

構造解析・熱流体解析分野での最適化最新情報を踏まえて、設計プロセスにCAEを組み込むポイン

トを紹介していきます。 

 

＜休憩＞         （15:10～15:20） 

 

 テーマ２： 「東京設計管理研究会における今後の活動の進め方」 

           ～アンケート結果の報告と今後の活動の進め方に関するディスカッション～ 

（15:20～16:20） 

 発表者：東京設計管理研究会 広報部会 西山 洋一 様 

 発表内容： 昨今の企業における製品開発に対して、設計の重要性がますます高まっており， 

設計の効率化と適正な管理が大きな課題となっており、このような背景の中で，設計業

務も3D CADの普及やこれに関連したシステムを活用した内容への変換が急速に進め

設計革新セミナー開催のご案

内 

第 552 回（2025 年 11 月度）例会 
 

主催：東京設計管理研究会 

https://www.kawasaki-sym-hall.jp/visit/access/


られています。 

当会ではこれら設計を取り巻く環境への変化に対応すべき活動を実施する事が、 

会員の皆様にとって必要な事ではないかとの思いから、この度、広報部会では東京

EACに対する「今後の活動の進め方」に関するアンケート調査を実施する致しました。 

今回は、皆さんからお寄せいただいた回答の内容を参考に、今後、どのようなテーマ

をセミナーで開催すべきなのかについて、皆様とのディスカッションを通じて洗い出しを

行いたいと思います。 

(3) クロージング／片付け (16:20～16:30) 

4. 懇親会 ★ 有志による懇親会の開催を予定しております。 （17:00～19:30） 

場所：龍泉（沖縄料理店）ラゾーナ川崎 （5,000円程度 ） 

 https://kawasaki.ryusen.co.jp/ 

ご出席が可能な方は是非ご参加ください。 

⇒ セミナ出欠連絡の際，懇親会の出欠もご一報ください。

★★ 11月度セミナ出欠連絡 ★★

出欠のご連絡は，電子メールにて11月5日(水)までに担当幹事へお願いいたします。

なお，その際，参加を希望される方は，

ご氏名，勤務先，メールアドレス，参加方法（会場又はWeb），懇親会出欠を必ずご記入ください。

【11月度担当幹事】吉川 雅之  

★★ 会場へのアクセス ★★

JR 川崎駅下車。中央改札を出て左（西口方面へ） ，下りの階段の先の左にミューザ川崎につながる

デッキ（ミューザデッキ）があります。

デッキを直進，正面がミューザ川崎です。（同施設の 2 階に入ることになります。）

エスカレータ又は階段を上って 2 階から 4 階へ移動し，その右手が会場入口です。

https://kawasaki.ryusen.co.jp/
mailto:m-yoshi@cogaku.co.jp

